Постановление Администрации г. Липецка от 15 августа 2025 г. N 1790 "О городской акции "Материнская

01.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Липецка от 15 августа 2025 г. N 1790 "О городской
акции "Материнская слава"

В соответствии с постановлением администрации города Липецка от 14.10.2016 N 1851 "Об
утверждении муниципальной программы города Липецка "Липецк - мы вместе!" администрация города
постановляет:

1. Утвердить Положение о городской акции "Материнская слава" (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации города Липецка Шамаеву А.М.

Глава города Липецка Р.И. Ченцов

Приложение
к постановлению

администрации города Липецка
от 15.08.2025 N 1790

Положение о городской акции "Материнская слава"

1. Общие положения

1.1. Городская акция "Материнская слава" (далее - акция) проводится на территории города
Липецка и направлена на выявление и поощрение женщин-матерей, родивших и воспитавших
достойных граждан нашего общества, внесших весомый вклад в социально-экономическое развитие
города.

1.2. Организационное обеспечение проведения акции осуществляет отдел по работе с
молодежью администрации города Липецка.

2. Цели и задачи акции

2.1. Цель акции: укрепление института семьи, сохранение духовно-нравственных традиций и
семейных отношений.

2.2. Задачи акции:
- поощрение женщин-матерей, родивших и воспитавших достойных граждан нашего общества,

внесших весомый вклад в социально-экономическое развитие города;
- повышение престижа материнства и утверждение ценностей семейной жизни;
- формирование у молодежи положительной мотивации на создание семьи, рождение и

воспитание детей;
- привлечение общественного внимания к решению проблем семьи с детьми в современном

обществе;
- распространение лучшего опыта семейного воспитания детей в средствах массовой

информации.

3. Условия участия в акции

3.1. В акции могут принимать участие женщины-матери, имеющие гражданство Российской
Федерации, постоянно проживающие на территории города Липецка, воспитавшие достойных граждан,
внесших большой вклад в социально-экономическое развитие города, области, Российской Федерации,
создающие условия для духовного и физического развития детей, ведущие здоровый образ жизни и
являющиеся примером успешного материнства для окружающих, что подтверждается хорошей и
отличной успеваемостью детей по учебным предметам, постоянным активным участием и совместными
успехами матерей и детей в различных видах общественно значимой деятельности.

3.2. В акции могут принимать участие опекуны и приемные родители, при условии достойного
воспитания и содержания усыновленных (удочеренных) детей в течение не менее пяти лет.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412588242/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412588242/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46009036/0

Постановление Администрации г. Липецка от 15 августа 2025 г. N 1790 "О городской акции "Материнская

01.09.2025 Система ГАРАНТ 2

3.3. В акции не могут принимать участие женщины, лишенные родительских прав или
ограниченные в родительских правах.

4. Порядок проведения акции

4.1. Акция проводится ежегодно. По результатам проведения акции победителями утверждаются
10 женщин-матерей.

4.2. Право выдвижения кандидатов на участие в акции предоставляется структурным
подразделениям администрации города Липецка, общественным организациям, предприятиям,
организациям и учреждениям города всех форм собственности.

4.3. Материалы участников акции направляются с 15 сентября по 15 октября текущего года в
городскую комиссию по делам женщин и семьи.

4.4. Городская комиссия по делам женщин и семьи:
- при необходимости проверяет достоверность поступившей информации, запрашивает

дополнительные сведения;
- не позднее 15 ноября текущего года на заседании комиссии рассматривает поступившие

материалы и подводит итоги акции.
4.5. На основании протокола заседания городской комиссии по делам женщин и семьи готовится

распоряжение администрации города Липецка об утверждении победителей акции и их награждении.

5. Требования к предоставляемым материалам

5.1. Для участия в акции в комиссию по делам женщин и семьи необходимо представить
следующие материалы:

- ходатайство на имя главы города Липецка за подписью руководителя;
- характеристику, в которой отражается информация об участнице акции, а также о ее весомом

вкладе в воспитание детей и их достижениях;
- материалы, подтверждающие успехи в воспитании детей, укреплении семейных традиций и о

широком общественном признании семьи (выписки из ведомости об успеваемости, благодарственные
письма, грамоты, дипломы, свидетельства, статьи, публикации, видеосюжеты, фотоальбомы);

- копия выписки из решения органов местного самоуправления об установлении над
несовершеннолетним ребенком опеки (попечительства) - для приемных (опекунских) семей;

- ксерокопии паспорта участницы акции (первая страница и страница с регистрацией), ИНН,
страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС), свидетельств о рождении
всех детей, паспортов детей, достигших возраста 14 лет;

- согласие на обработку и распространение персональных данных участницы акции и всех детей,
в соответствии с условиями акции.

5.2. Материалы для участия в акции составляются в одном экземпляре и комплектуются в папку.

6. Порядок финансирования акции и поощрения ее победителей

6.1. Финансирование расходов, связанных с проведением акции, осуществляется за счет средств
муниципальной программы города Липецка "Липецк - мы вместе!" (Основное мероприятие 5
"Повышение значимости семейных ценностей и института семьи").

6.2. Победители акции получают денежное вознаграждение в размере 23 (двадцати трех) тысяч
рублей.

6.3. Чествование победителей акции проводится в торжественной обстановке в рамках
празднования Дня матери.

7. Заключительные положения

7.1. Итоги проведения акции публикуются в средствах массовой информации.
7.2. Материалы победителей акции могут предоставляться для участия в областных и

всероссийских акциях и конкурсах.
7.3. Победители прошлых лет не могут принимать участие в акции.

Постановление Администрации г. Липецка от 15 августа 2025 г. N 1790 "О городской акции "Материнская

01.09.2025 Система ГАРАНТ 3

	Пункт 1
	Пункт 2
	Приложение. Положение о городской акции "Материнская слава"
	1. Общие положения
	Пункт 1.1
	Пункт 1.2

	2. Цели и задачи акции
	Пункт 2.1
	Пункт 2.2

	3. Условия участия в акции
	Пункт 3.1
	Пункт 3.2
	Пункт 3.3

	4. Порядок проведения акции
	Пункт 4.1
	Пункт 4.2
	Пункт 4.3
	Пункт 4.4
	Пункт 4.5

	5. Требования к предоставляемым материалам
	Пункт 5.1
	Пункт 5.2

	6. Порядок финансирования акции и поощрения ее победителей
	Пункт 6.1
	Пункт 6.2
	Пункт 6.3

	7. Заключительные положения
	Пункт 7.1
	Пункт 7.2
	Пункт 7.3